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SINDICATO FARÁ ASSEMBLÉIA DIA 9

OO Sindivarejista promoverá Assembléia Geral Extraordinária para a eleição e 
delegação das Comissões de Negociação Coletiva com o Sindicato dos Empr-
egados no Comércio. Será dia 9 próximo, às 16h30, no Setor Comercial Sul, 
quadra 6, edifício Newton Rossi, sétimo andar. A data-base é 1º de maio e as 
rodadas de negociações em torno da Convenção Coletiva de Trabalho serão 
iniciadas nos próximos dias. O Sindivarejista manterá os seus associados 
informados através da News Letter semanal e do Jornal do Sindivarejista.

LOJAS FECHAM NO FERIADO DO DIA 6

AsAs 28 mil lojas de rua e de shoppings do comércio varejista do Distrito Federal 
estarão fechadas no feriado da próxima sexta-feira santa (dia 6). Nos shop-
pings, devem funcionar as áreas de lazer e praças de alimentação. É o que 
estabelece Convenção Coletiva de Trabalho assinada entre o Sindicato do 
Comércio Varejista e o Sindicato dos Empregados no Comércio. No sábado, o 
comércio reabrirá normalmente. E, no domingo, lojas de shoppings funciona-
rão das 14 às 20h. 

IPI PARA LINHA BRANCA É PRORROGADO

OO governo federal prorrogou até 30 de junho a redução do Imposto sobre 
Produtos Industrializados (IPI) para os produtos da linha branca (fogões, 
geladeiras e máquinas de lavar roupas) e estendeu o alívio tributário para 
outros quatro setores. A meta é estimular a economia. Desde o último dia 27, 
as alíquotas do IPI para móveis e laminados foram zeradas (eram de 15%), a 
dos papéis de parede caiu de 20% para 10%, e para luminárias e lustres 
passou de 15% para 5%. O alívio tributário valerá até o fim de junho. Desde 
o o início do ano, a alíquota do IPI para fogões passou de 4% para zero, a dos 
refrigeradores caiu de 15% para 5%, a das lavadoras, de 20% para 10%, e a 
dos tanquinhos, antes de 10%, foi zerada. 

GDF REDUZIRÁ ICMS PARA ATACADISTAS
O Governo do Distrito Federal (GDF) cedeu às reivindicações e decidiu 

reduzir de 12% para 7% a base de cálculo do Imposto sobre Circulação de 
Mercadorias e Serviços (ICMS) direcionado ao setor atacadista. A Câmara 
Legislativa aprovou projeto neste sentido. A medida visa evitar o êxodo de 
empresas para Goiás e Minas Gerais. Pessoas físicas não poderão comprar 
em empresas atacadistas, segundo o projeto aprovado pelos deputados dis-

tritais.

PRÓ-DF SERÁ MODIFICADO

OO Governo do Distrito Federal anunciou vai modificar o Programa de Apoio ao 
Empreendimento Produtivo II (Pró-DF II). A meta é atrair mais empresas 
para o DF e, assim, gerar empregos. A primeira mudança será no nome do 
programa, que deverá se chamar Incentivo ao Desenvolvimento Econômico, 
Ambiental e Social (IDEAS). A concessão de incentivos fiscais vai mudar. Ao 
invés de conceder o financiamento de 70% do Imposto sobre Circulação de 
Mercadorias e Serviços (ICMS), como ocorre atualmente pelo Pró-DF II, o 
GDFGDF pretende emprestar até 13% do faturamento bruto da empresa como 
forma de incentivo creditício.

www.sindivarejista.com.br
Telefone do Sindivarejista 3223-6178

@sindivarejista

Entre em nosso site e confira mais informações


